
20004                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 febbraio 2024, n. 139
Art. 8, L.R. 12/2005 “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i 
popoli del Mediterraneo”. Approvazione Linee di indirizzo per la predisposizione dell’Avviso pubblico 2024 
di concessione contributi.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
Responsabile E.Q. “Programmazione Cooperazione Internazionale sanitaria e Cooperazione allo Sviluppo 
- Gestione progetti complessi”, confermata dalla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, 
riferisce quanto segue.

Viste

•	 la D.G.R. 24 gennaio 2017, n. 24 recante “Linee guida per il conferimento da parte della Regione di 
incarichi in enti, istituzioni e organismi di diritto pubblico o privato”, con riguardo ai procedimenti di 
nomina dei rappresentanti regionali all’interno di Organismi terzi rispetto alla Regione ovvero all’interno 
di gruppi di lavoro, tavoli tecnici, commissioni, comitati o altri organismi collegiali con funzioni tecniche 
consultive o amministrative;

•	 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

•	 la D.G.R. 07 marzo 2022, n. 302 recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”;

•	 la D.G.R. 28 ottobre 2022, n. 1476 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio” - Proroga fase sperimentale”;

•	 la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante “D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale”;

•	 la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati;

•	 la L.R. 15 giugno 2023, n. 18 di adozione del nuovo “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

•	 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 37, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2024 e bilancio pluriennale 2024–2026 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•	 la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 38, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”.

•	 la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 
2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico 
di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”

•	 la L.R. 12 agosto 2005, n. 12 avente ad oggetto “Seconda variazione al bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2005” e che all’art. 8 reca “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e per lo 
sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”.

Considerato che:

•	 con l’art. 8 della L.R. 12/2005, recante “Norma di sostegno alle iniziative per la pace e per lo sviluppo 
delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”, la Regione Puglia intende cofinanziare iniziative di 
carattere promozionale finalizzate alla diffusione della cultura della pace e allo sviluppo delle relazioni, 
degli scambi culturali e degli strumenti di comunicazione e informazione tra i Paesi del Mediterraneo, 



                                                                                                                                20005Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

nonché al sostegno di attività di tipo interculturale organizzate nel territorio regionale, anche in 
concorso con gli enti locali e con le istituzioni culturali, scientifiche e universitarie;

•	 l’intervento è disposto attraverso la modalità dell’avviso pubblico per la concessione di contributi a 
sostegno di iniziative proposte da soggetti privati, senza scopo di lucro, e soggetti pubblici che operano 
stabilmente nel territorio regionale che favoriscano lo scambio e il confronto con le popolazioni del 
bacino del Mediterraneo, la diffusione della convivenza pacifica, della non discriminazione, delle pari 
opportunità e delle politiche di genere, del riconoscimento dei diritti fondamentali di cittadinanza, del 
rispetto dei diritti umani e della difesa dei diritti delle minoranze, al fine di accrescere la consapevolezza 
delle popolazioni, in particolare delle giovani generazioni e di contrastare ogni forma di intolleranza e 
di discriminazione.

Atteso che:

•	 con particolare riferimento alla natura dei provvedimenti che impegnano l’Amministrazione regionale 
verso l’esterno e con i quali si concedono finanziamenti e contributi occorre adottare linee di Indirizzo 
utili all’individuazione di priorità, obiettivi e finalità valevoli come direttive generali per l’avviso pubblico 
2024 di concessione contributi;

•	 le linee di indirizzo in parola stabiliscono criteri e modalità nell’ottica di garantire una maggiore efficacia 
ed efficienza del processo di gestione del procedimento amministrativo;

•	 in coerenza con gli indirizzi strategici e programmatici regionali, l’obiettivo di tali indirizzi operativi è 
di focalizzare maggiormente il sostegno pubblico su iniziative tese al rafforzamento della cultura del 
partenariato fra comunità e istituzioni, alla valorizzazione di ogni possibile apporto proveniente dalla 
società civile e dalla comunità locale per costruire un sistema integrato di relazioni fra i cittadini, di 
cooperazione ed integrazione culturale, nel rispetto delle identità culturali e religiose delle diverse 
comunità che compongono la cittadinanza, attraverso il sostegno ad azioni di sensibilizzazione sui temi 
della pace, della tolleranza e del rispetto dei diritti umani.

Dato atto che la dotazione finanziaria dell’Avviso pubblico 2024, da emanarsi con specifico atto dirigenziale 
della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, ammonta complessivamente a € 200.000,00, secondo quanto 
stanziato per l’e.f. 2024, di cui:

	€ 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0881010 “Interventi a sostegno di iniziative per la pace e per 
lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” (art. 8, comma 1, L.R. n. 12/2005);

	€ 100.000,00 a valere sul capitolo di spesa U0881011 “Interventi a sostegno di iniziative per la pace e per 
lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” (art. 8, comma 1, L.R. n. 12/2005) - trasferimenti 
correnti a istituzioni sociali private.

Dato atto altresì che l’avviso pubblico 2024 di concessione contributi ai sensi dell’art. 8 L.R. 12/2005 a sostegno 
di “Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” sarà attribuito, nella 
sua formulazione, alla competenza della Sezione Ricerca e Relazioni internazionali.

Ritenuto pertanto necessario approvare le linee di indirizzo per la predisposizione dell’Avviso pubblico 2024, 
diretto a sostenere “iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” ai sensi 
dell’art. 8 della L.R. 12/2005, per come esplicitate all’Allegato A al presente provvedimento, per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e indicanti criteri per la concessione di contributi.

Per tutto quanto sopra esposto, con il presente provvedimento si propone:

	− di approvare le Linee di Indirizzo, di cui all’Allegato A al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, per la predisposizione dell’Avviso pubblico 2024 di concessione contributi diretto 



20006                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

a sostenere “Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo”, ai sensi 
dell’art. 8 della L.R. 12/2005;

	− di approvare che all’avviso pubblico 2024 siano destinati complessivi € 200.000,00 da trarsi sui capitoli di 
spesa U0881010 e U0881011 a seconda della natura giuridica dei beneficiari;

	− di dare mandato alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali di procedere all’emanazione 
dell’Avviso pubblico 2024 e approvazione della relativa modulistica, ivi inclusa l’adozione di tutti gli atti 
dirigenziali amministrativo-contabili ritenuti necessari ai fini della gestione dell’Avviso pubblico.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione nel BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta:

-		 diretto
-		 indiretto
X 	 neutro
-		 non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.

Le spese scaturenti dalla presente deliberazione trovano copertura sui capitoli di spesa U0881010                                      
(€ 100.000,00) e U0881011 (€ 100.000,00) per l’importo complessivo di € 200.000,00.

Bilancio Autonomo

E. F. 2024

C.R.A.
12 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO

4 - SEZIONE RICERCA E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Spesa non ricorrente

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti della UE

Missione 19 - Relazioni Internazionali

Programma 1 - Relazioni internazionali e cooperazione allo sviluppo

Capitolo 
di spesa

U0881010 “Interventi a sostegno di iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni 
tra i popoli del Mediterraneo” (art. 8, comma 1, L.R. n. 12/2005)”



                                                                                                                                20007Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

PdCF 1.04.01.02

Importo
€  100.000,00  (salvo  variazione  compensativa  da  effettuarsi,  dopo l’individuazione 
dei beneficiari, con il capitolo U0881011)

Capitolo 
di spesa

U0881011“Interventi a sostegno di iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni 
tra i popoli del Mediterraneo” (art. 8, comma 1, L.R. n. 12/2005) - trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private

PdCF 1.04.04.01

Importo
€  100.000,00  (salvo  variazione  compensativa  da  effettuarsi,  dopo l’individuazione 
dei beneficiari, con il capitolo U0881010)

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi illustrate, propone alla 
Giunta regionale l’adozione del conseguente atto finale che rientra nella specifica competenza della Giunta 
regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e f), della legge regionale n. 7/1997 e s.m.i.

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 di approvare le Linee di Indirizzo, di cui all’Allegato A al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, per la predisposizione dell’Avviso pubblico 2024 di concessione contributi diretto 
a sostenere “Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” ai sensi 
dell’art. 8 della L.R. 12/2005.

3.	 di approvare che all’avviso pubblico 2024 siano destinati complessivi € 200.000,00 da trarsi sui capitoli di 
spesa U0881010 e U0881011 a seconda della natura giuridica dei beneficiari;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali di procedere all’emanazione 
dell’Avviso pubblico 2024 e approvazione della relativa modulistica, ivi inclusa l’adozione di tutti gli atti 
dirigenziali amministrativo-contabili ritenuti necessari ai fini della gestione dell’Avviso pubblico.

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) all’interno della “prima sezione” ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.R. n. 18 del 15/05/2023 
e sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

6.	 di disporre la pubblicazione, a cura della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, del presente 
provvedimento in versione integrale sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.
it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello “Criteri e modalità” ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nonché sul sito web tematico https://europuglia.regione.puglia.it all’interno del 
portale “Politiche Europee e Cooperazione Internazionale” della Regione Puglia.

Le sottoscritte attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalle stesse 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Responsabile E.Q. “Coop Int.le Sviluppo - Gest progetti”
Piera Preite

La Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali
Silvia Visciano



20008                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

La sottoscritta Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico NON RAVVISA la necessità di esprimere alcuna 
osservazione sulla presente proposta di deliberazione ai sensi del combinato disposto degli articoli 18 e 20 del 
Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22.

La Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico

Gianna Elisa Berlingerio

L’Assessore allo Sviluppo Economico, in qualità di Proponente
Alessandro Delli Noci

LA GIUNTA

	− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico;

	− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;

	− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2.	 di approvare le Linee di Indirizzo, di cui all’Allegato A al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, per la predisposizione dell’Avviso pubblico 2024 di concessione contributi diretto 
a sostenere “Iniziative per la pace e per lo sviluppo delle relazioni tra i popoli del Mediterraneo” ai sensi 
dell’art. 8 della L.R. 12/2005.

3.	 di approvare che all’avviso pubblico 2024 siano destinati complessivi € 200.000,00 da trarsi sui capitoli di 
spesa U0881010 e U0881011 a seconda della natura giuridica dei beneficiari;

4.	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali di procedere all’emanazione 
dell’Avviso pubblico 2024 e approvazione della relativa modulistica, ivi inclusa l’adozione di tutti gli atti 
dirigenziali amministrativo-contabili ritenuti necessari ai fini della gestione dell’Avviso pubblico.

5.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
(BURP) all’interno della “prima sezione” ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L.R. n. 18 del 15/05/2023 e 
sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”, sottosezione di 2° livello “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

6.	 di disporre la pubblicazione, a cura della Sezione Ricerca e Relazioni Internazionali, del presente 
provvedimento in versione integrale sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.
it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, 
vantaggi economici”, sottosezione di 2° livello “Criteri e modalità” ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. 
33/2013 e ss.mm.ii., nonché sul sito web tematico https://europuglia.regione.puglia.it all’interno del 
portale “Politiche Europee e Cooperazione Internazionale” della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                20009Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     

“Norma
Mediterraneo”

dell’A

Silvia Visciano
12.02.2024 15:45:07
GMT+01:00



20010                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024

dell’Avviso

all’ “Norma
Mediterraneo”,

“iniziative

”.

l’emanazione















all’Avviso l’Ente
dell’istanza

nell’alveo



                                                                                                                                20011Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024                                                                                     





dell’iniziativa €
€

l’8



20012                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 25 del 25-3-2024


